1

泉州市教育局文件

泉教初[2007] 1号

关于印发新修订的《泉州市小学生素质

发展评估手册》的通知

各县（区、市）教育局，市直各小学：

为全面推进素质教育的实施，2000 年起全市小学取消

百分制，统一采用实行“等级+兴趣特长+鼓励性评语”小学

生素质发展综合评价的方法，为此，市教育局制定编写了《泉

州市小学生素质发展评估手册》供全市各小学使用。根据教

育部《关于积极推进中小学评价与考试制度改革的通知》精

神，经研究决定对《小学生素质发展评估手册》进行修订并

统一在全市印发实施。现将有关事项通知如下:

一、新修订的《小学生素质发展评估手册》是根据小

学生的年龄特点,分一、二年级，三、四年级，五、六年级

三个学段制定评估内容。评估内容设有学生身体素质基本情

况、学习情况记载、行为表现评价、鼓励性评语、学生心语、

家长寄语、通知等栏目,科学、祥实地记载学生在小学阶段

的学习生活等情况。各县(市、区)教育局各小学应重视此项

 2

工作的开展,指定专人负责,把重新印发实施新修订的《泉州

市小学生素质发展评估手册》作为一项推进素质教育工作的

内容抓紧抓好。

二、新修订的《泉州市小学生素质发展评估手册》全

市将从 2007 年秋季一年级的学生开始统一实行。现有各年

段的学生可以采用过渡的形式，继续使用原有的《小学生素

质发展评估手册》，如果个别县（市、区）及市直小学原来

没有统一使用《小学生素质发展评估手册》的，在本学期应

使用新修订的《小学生素质发展评估手册》。

三、班主任在填写手册时要做到客观公正，实事求是，

本着对学生负责的态度，关注学生成长过程，确保评价的真

实性。

四、本手册作为家校联系的主要依据之一，应妥善保

管，不得随便涂改。每学期开学时，学生应将本手册上缴学

校或班主任统一保管。

五、学校应在学生毕业离校时，及时将本手册发给学生。

以便为各类初中学校提供学生在小学阶段成长的情况。

六、新修订手册的规格与原有《小学生素质发展评估手

册》的规格一样,长为 18厘米,宽为 13厘米,印刷纸张 80克，

绿色塑料封面,封面文字为烫金字。

七、《小学生素质发展评估手册》内容和格式由泉州市

教育局统一制定,以各县（区、市）为单位按照规范的程序

 3

组织印发，市直小学由市教育局组织印发。评估手册的成本

费统一从学生的作业本费支出，不得向学生另行收费。

附件：泉州市小学生素质发展评价手册内容

二 00 七年三月十五日

主题词：小学  素质评价  修订  通知

抄送：省教育厅、市委教育工委、市府办

泉州市教育局办公室             2007 年 3 月 15 日印发

 4

       评

估

              手

              册

        泉州市教育局监制

 5

学校  电话

姓名  性别

出生

年月
 民族

入学

时间
 学号

家庭

住址
 电话

户籍所在地

学前教育情况

 姓名 工作单位 职业 电话

家长或

监护人

休

学

、

复

学

、

转

学

情

况

 6

中小学生守则

 1. 热爱祖国，热爱人民，热爱中国共产党。

 2. 遵守法律法规，增强法律意识。遵守校规校纪，遵守社会公德。

 3. 热爱科学，努力学习，勤思好问，乐于探究，积极参加社会实

践和有益的活动。

 4. 珍爱生命，注意安全，锻炼身体，讲究卫生。

 5. 自尊自爱，自信自强，生活习惯文明健康。

 6. 积极参加劳动，勤俭朴素，自己能做的事自己做。

 7. 孝敬父母，尊敬师长，礼貌待人。

 8. 热爱集体，团结同学，互相帮助，关心他人。

9. 诚实守信，言行一致，知错就改，有责任心。

10.热爱大自然，爱护生活环境。

小学生日常行为规范

1. 尊敬国旗、国徽,会唱国歌，升降国旗、奏唱国歌时肃立、脱帽、

行注目礼，少先队员行队礼。

2. 尊敬父母，关心父母身体健康，主动为家庭做力所能及的事。听

从父母和长辈的教导，外出或回到家要主动打招呼。

3. 尊敬老师，见面行礼，主动问好，接受老师的教导，与老师交流。

4. 尊老爱幼，平等待人。同学之间友好相处，互相关心，互相帮助。

不欺负弱小，不讥笑、戏弄他人。尊重残疾人。尊重他人的民族习惯。

5. 待人有礼貌，说话文明，讲普通话，会用礼貌用语。不骂人，不

打架。到他人房间先敲门，经允许再进入，不随意翻动别人的物品，

不打扰别人的工作、学习和休息。

6. 诚实守信，不说谎话，知错就改，不随意拿别人的东西，借东西

及时归还，答应别人的事努力做到，做不到时表示歉意。考试不作弊。

7. 虚心学习别人的长处和优点，不嫉妒别人。遇到挫折和失败不灰

心，不气馁，遇到困难努力克服。

 7

8. 爱惜粮食和学习、生活用品。节约水电，不比吃穿，不乱花钱。

9. 衣着整洁，经常洗澡，勤剪指甲，勤洗头，早晚刷牙，饭前便后

要洗手。自己能做的事自己做，衣物用品摆放整齐，学会收拾房间、

洗衣服、洗餐具等家务劳动。

10. 按时上学，不迟到，不早退，不逃学，有病有事要请假，放学后

按时回家。参加活动守时，不能参加事先请假。

11. 课前准备好学习用品，上课专心听讲，积极思考，大胆提问，回

答问题声音清楚，不随意打断他人发言。课间活动有秩序。

12. 课前预习，课后认真复习，按时完成作业，书写工整，卷面整洁。

13. 坚持锻炼身体，认真做广播体操和眼保健操，坐、立、行、读书、

写字姿势正确。积极参加有益的文体活动。

14. 认真做值日，保持教室、校园整洁。保护环境，爱护花草树木、

庄稼和有益动物，不随地吐痰，不乱扔果皮纸屑等废弃物。

15. 爱护公物，不在课桌椅、建筑物和文物古迹上涂抹刻画。损坏公

物要赔偿。拾到东西归还失主或交公。

16. 积极参加集体 活动， 认真完成集体交给的任务，少先队员服从

队的决议，不做有损集体荣誉的事，集体成员之间相互尊重，学会合

作。积极参加学校组织的各种劳动和社会实践活动，多观察，勤动手。

17. 遵守交通法规，过马路走人行横道，不乱穿马路，不在公路、铁

路、码头玩耍和追逐打闹。

18. 遵守公共秩序，在公共场所不拥挤，不喧哗，礼让他人。乘公共

车、船等主动购票，主动给老幼病残孕让座。不做法律禁止的事。

19. 珍爱生命，注意安全，防火、防溺水、防触电、防盗、防中毒，

不做有危险的游戏。

20. 阅读、观看健 康有益的图书、报刊、音像和网上信息 ，收听、收看内容健

康的广播电视节目。不吸烟、不喝酒、不赌博，远离毒品，不参加封建迷信活动，

不进入网吧等未成年人不宜入内的场所。敢于斗争，遇到坏人坏事主动报告。

 8

填表说明

（一）本手册依据素质教育的要求，实行“等级＋鼓励性评语＋

兴趣特长”的评价方法，具体如下：

1、国家、地方、校本课程成绩评定为“优、良、及格、待及格”

四个等级。四个等级对应于原始的分数段分别为：

 优 良 及格 待及格

低年级（一二年）
90～100

分

80～89

分

60～79

分
60 分以下

中高年级（三至六年）
85～100

分

75～84

分

60～74

分
60 分以下

2、“学习习惯、兴趣特长”均采用文字综合性描述评价。

3、学生的行为表现分“好”、较好、须努力三个等级。在家表现

由家长评填，学校表现由班主任组织学生共同评填，评定结果在相应

栏目内打√。

4、鼓励性评语应按“你、我”人称评写。评语应实事求是，突

出学生的个性，体现师生的情感交流，有利于学生的努力和发展。

（二）学生每学年体检和体测一次。体检和体测时间可根据学校

实际情况安排在上学期或下学期，体检和体测情况填写在相应学期的

栏目上。

（三）本手册作为家校联系的主要依据之一，应妥善保管，不得

随便涂改。每学期开学时，学生应缴本手册，由学校或班主任统一保

管。

（四）学校应在学生毕业离校时，及时将本手册发给学

生，以便为各类初中学校提供学生在小学阶段成长的情况。

 9

                      （一、二年级样本）

          至         学年度        年级       学期

身体素质基本情况

身

高
厘米 胸围 厘米 左

体

检 体

重
千克 龋齿 无：   有：

视

力
右

体测情况

学 习 情 况 记 载

科目 平时 学期 总评

语基

作文（说话）

朗读

写字

语文

笔试
数学

品生  英语  体育

国家

课程

艺术  音乐  美术

地方及

校本课程

描 述 性 综 合 评 价

学习习惯

兴趣特长

 10

行为表现评价内容 好 较好 须努力

尊老爱幼，言行文明，待人有礼貌

学会自已的事情自已做

爱惜粮食，不挑吃穿，不乱花钱

学会自觉在家朗读课文，复习功课

在家

表现

不因为玩网络游戏、看电视等影响温习功课和睡眠

尊敬国旗、国徽，认真参加升旗仪式

尊敬老师，团结同学，学会合作

按时上学，按时回家，不迟到、不早退、不旷课

爱护公物，主动为集体做好事

诚实不说谎，知错能改，拾到东西能交公

积极学讲普通话，课内外自觉用普通话交谈

学会预习功课，认真、按时、独立完成作业

遵守课堂纪律，爱动脑筋，积极发言，学会倾听

喜欢阅读课外书籍，积极参加兴趣小组活动

积极参加体育锻炼和有益的文体活动

做好早操和眼保健操，养成正确的读写姿势

热爱劳动，做好环境的整洁值日工作

注意个人和公共卫生，不随地吐痰和乱丢纸屑

学会自立，学会克服困难

遵守公共秩序，注意安全，不做危险性的游戏活动

在校

表现

对班级工作认真负责

迟到    次

旷课    天
奖励

情况

出勤

情况

请假     天

 11

鼓

励

性

评

语

学
生
心
语

家
长
寄
语

通
知

1、下学期定于    月     日注册，    月    日上课。
2、请家长督促子女注意假期安全，遵守社会公共秩序，认真完成假期作业，按时
入学上课。

  班主任：               年       月      日

 12

（三、四年级样本）

          至         学年度        年级       学期

身体素质基本情况

身高 厘米 胸围 厘米 左

体重 千克 龋齿 无：   有：

视

力
右

体测情况

学 习 情 况 记 载

科目 平时 学期 总评

语基

作文（说话）

朗读

写字

语文

笔试
数学

品社  科学  英语  体育

艺术  音乐  美术

国家

课程

综合

实践

活动

信息

技术

研究性

学习

社区

服务

及社

会实

践

劳动

与技

术教

育

地方及校本课程

描 述 性 综 合 评 价

学习习惯

兴趣特长

 13

行为表现评价内容 好 较好
须努

力

尊老爱幼，言行文明，待人有礼貌

自已能做的事情自己做，每天至少做两件简单的家务事

爱惜粮食，不挑吃穿，不乱花钱

能自觉在家复习功课，阅读有益的书籍

在家

表现

不因为玩网络游戏、看电视等影响温习功课和睡眠

尊敬国旗、国徽，认真参加升旗仪式

尊敬老师，团结同学

按时上学，按时回家，不迟到、不早退、不旷课

爱护公物，主动为集体做好事，敢于纠正不良行为

诚实不说谎，知错能改，拾到东西能交公

课内外自觉用普通话交谈

能自觉预习功课，认真、按时、独立完成作业

遵守课堂纪律，勤思考，爱发言，学会与同学合作交流

常看有益书报，积极参加兴趣小组活动，学有所长

积极参加体育锻炼和有益的文体活动

做好早操和眼保健操，读写姿势正确

热爱劳动，做好环境的整洁工作

注意个人和公共卫生，不随地吐痰和乱丢纸屑

有一定的自立能力，遇到困难和挫折，会想办法克服解决

遵守公共秩序，注意安全，不做危险性的游戏活动

在校

表现

对班级工作认真负责

迟到    次

旷课    天
奖励

情况

出勤

情况

请假     天

 14

鼓

励

性

评

语

学
生
心
语

家
长
寄
语

通
知

1、下学期定于       月     日注册，    月    日上课。
2、请家长督促子女注意假期安全，遵守社会公共秩序，认真完成假期作业，按时
入学上课。

 班主任：               年       月      日

 15

（五、六年级样本）

          至         学年度        年级       学期

身体素质基本情况

身

高
厘米 胸围 厘米 左

体

检 体

重
千克 龋齿 无：   有：

视

力
右

体测情况

学 习 情 况 记 载

科目 平时 学期 总评

语基

作文（说话）

朗读

写字

语文

笔试
数学

品社  科学  英语  体育

艺术  音乐  美术

国家

课程

综合

实践

活动

信息

技术

研究性

学习

社区

服务

及社

会实

践

劳动

与技

术教

育

地方及校本课程

描 述 性 综 合 评 价

学习习惯

兴趣特长

 16

行为表现评价内容 好 较好
须努

力

尊老爱幼，言行文明，待人有礼貌

自己的事情自已做，每天至少做两件的家务事

爱惜粮食，不挑吃穿，不乱花钱

能自觉在家复习功课，阅读有益的书籍

在

家

表

现

不因为玩网络游戏、看电视等影响温习功课和睡眠

爱祖国、爱家乡，尊敬国旗、国徽，认真参加升旗仪式

尊敬老师，团结同学、学会理解与宽容

按时上学，按时回家，不迟到、不早退、不旷课

爱护公物，主动为集体做好事，敢于纠正不良行为

诚实守信，不说谎，知错就改，有责任心，拾到东西能交公

坚持讲普通话，课内外自觉用普通话交谈

能自觉预习功课，认真、按时、独立完成作业

遵守课堂纪律，勤于思考，乐于探究，善于与同学合作

常看有益书报，主动发展兴趣，学有所长

积极参加体育锻炼和课外活动

做好早操和眼保健操，读写姿势正确

热爱劳动，做好环境的整洁轮值工作

注意个人和公共卫生，不随地吐痰和乱丢纸屑

自尊自爱，自信自强，遇到困难和挫折，会想办法克服解决

遵守公共秩序，注意安全，不做危险性的游戏活动

在

校

表

现

对班队工作认真负责

迟到    次

旷课    天

奖

励

情

况

出勤

情况

请假     天

 17

鼓

励

性

评

语

学
生
心
语

家
长
寄
语

通
知

1、下学期定于      月     日注册，    月    日上课。
2、请家长督促子女注意假期安全，遵守社会公共秩序，认真完成假期作业，按时
入学上课。

 班主任：               年       月      日